
LUPINA MNOHOLISTÁ BOLŠEVNÍK VELKOLEPÝ

NETÝKAVKA ŽLÁZNATÁ KEJKLÍŘKA SKVRNITÁ

Charakteristika invazních druhů
Jako invazní jsou označovány nepůvodní druhy rostlin, které 
v našich podmínkách zdomácněly a začaly se samovolně 
a intenzivně šířit do volné přírody. Společnými rysy jsou:

    rychlý růst a rychlé rozmnožování,
    tvorba plošně rozsáhlých a hustých porostů,
    absence přirozených nepřátel,
     schopnost adaptovat se na široké spektrum biotických

a abiotických podmínek. 

Tyto vlastnosti umožňují invazním druhům rychle se šířit 
na mnoho různých lokalit, jež pak mohou plošně zarůstat 
a vytlačovat původní méně konkurenčně zdatné druhy rostlin. 
Tím se invazní druhy stávají závažnou hrozbou pro původní 
cenné přírodní biotopy.

Mechanické metody likvidace
  VYTRHÁVÁNÍ – efektivní 
u rostlin bez přetrvávajících 
podzemních orgánů, či pokud 
nejsou dostatečně rozvinuty. 
Lze aplikovat u mladých rostlin 
a u letniček (netýkavka žláznatá). 
Dobře poslouží obyčejné zahradní 
lopatky či motyčky a mnohdy 
lze rostliny účinně vytrhávat 
pouze rukama.

  VYKOPÁVÁNÍ – vhodné 
k likvidaci malých ohnisek. 
Kvůli značné fyzické náročnosti 
je vhodné dobu vykopávání 
přizpůsobit, ideálně brzy na 
jaře nebo na podzim, nebo 
v deštivých obdobích. 

  SEČ – lze provádět i strojně. 
Vede pouze k potlačení šíření 
a omezení nepříznivého vlivu. 
Invazní rostliny pak svým 
zpravidla mohutným vzrůstem 
neutlačují okolní rostlinstvo. 
Důležitým faktorem je termín 
seče, který je třeba načasovat 
na dobu kvetení, kdy ještě 
nejsou vytvořena semena. 

  DALŠÍ METODY – použití 
horké vody, páry, nebo plachto-
vání, tj. překrytí nepropustnou 
plachtou či geotextilií, která 
zamezí přístupu světla a způsobí 
odumření rostlin.

Zaznamenáte-li v okolí vašeho bydliště, chalupy nebo při svých 
výletech  po Krkonoších výskyt některého z invazních druhů, 
obraťte se prosím na Správu KRNAP, Dobrovského 3, Vrchlabí  
telefonicky 499 456 211 či e-mailem na invazky@krnap.cz.

INVAZNÍ ROSTLINY 
V KRKONOŠÍCH

KŘÍDLATKY ŠTOVÍK ALPSKÝ

KOLOTOČNÍK OZDOBNÝ ZLATOBÝL 
KANADSKÝ/OBROVSKÝ

JSEM KRÁSNÁ, ALE NEBEZPEČNÁ.




